# Nutzungsbedingungen für die SAPOS® - Dienste in Hessen

Diese Nutzugsbedingungen gelten für Datenlieferungen der Hessischen SA*POS*® - Dienste, bereitgestellt von der Hessischen Verwaltung für Bodenmanagement und Geoinformation. Von anderer Seite vorgegebene Lieferbedingungen werden nicht anerkannt.

Dem Lizenznehmer wird der Zugriff auf die SA*POS*® - Dienste innerhalb der Landesfläche Hessens ermöglicht.

Folgende Zugangswege zu den angebotenen SAPOS® - Diensten stehen zur Verfügung:

Dienst	Internet / Ntrip (GPRS)	Internet / Webserver
Echtzeitdienst HEPS	X	
Codekorrekturdienst EPS	X	
Postprozessingdienst GPPS		X
Online Berechnungsdienst GPPS-PrO		X
Zugang mittels:	Benutzername und Passwort	Benutzername und Passwort

## Rechtsgrundlage

Rechtsgrundlage ist das Hessische Vermessungs- und Geoinformationsgesetz<sup>1</sup> und die Verwaltungskostenordnung für den Geschäftsbereich des Ministeriums für Wirtschaft, Energie, Verkehr und Landesentwicklung vom 19. November 2012 (GVBl. S. 484, 2013 S. 44), zuletzt geändert durch Verordnung vom 3. Februar 2015 (GVBl. S. 52) und für die Produkte der Zentralen Geschäftsstelle der Gutachterausschüsse für Immobilienwerte des Landes Hessen (ZGGH) die Hessische Verordnung zur Durchführung des Baugesetzbuches vom 17. April 2007 (GVBl. I 2007, S. 259), zuletzt geändert durch Verordnung vom 25. November 2014 (GVBl. S. 321).

## Rechtliche Hinweise zur Haftung

Die Nutzung der Website erfolgt auf eigene Gefahr. Alle Daten, Informationen und Inhalte des Internetauftrittes "SAPOS® - Hessen" der Hessischen Verwaltung für Bodenmanagement und Geoinformation sind sorgfältig geprüft und werden ständig aktualisiert. Dennoch können Fehler, Unklarheiten oder unvollständige Angaben nicht völlig ausgeschlossen werden. Die Hessische Verwaltung für Bodenmanagement und Geoinformation übernimmt daher keine Gewähr für Aktualität, Richtigkeit und Vollständigkeit der Inhalte der Website.

Trotz größter Sorgfalt kann eine bestimmte Qualität der Positionsbestimmung nicht garantiert werden. Diese können neben Ausbreitungs-, Empfangs- und Übertragungsfehlern auch

werden. Diese können neben Ausbreitungs-, Empfangs- und Übertragungsfehlern auch Ungenauigkeiten durch etwaige Beschränkungen der Globalen Navigationssatellitensysteme durch die Systembetreiber beinhalten, auf die das Hessische Landesamt für Bodenmanagement und Geoinformation keinen Einfluss nehmen kann.

Die Hessische Verwaltung für Bodenmanagement und Geoinformation übernimmt keinerlei Haftung für materielle oder immaterielle Schäden, die durch die Nutzung fehlerhafter oder unvollständiger Informationen auf der Website verursacht werden, es sei denn, der Hessischen Verwaltung für Bodenmanagement und Geoinformation wird vorsätzliches oder grob fahrlässiges Handeln nachgewiesen. Die Hessische Verwaltung für Bodenmanagement und

Geoinformation übernimmt keine Haftung für durch die Nutzung entstehende Schäden, insbesondere an Datenbeständen und an Hard- und Software des Nutzers.

### Zahlungsbedingungen

Die Kosten sind bis zum Fälligkeitstag ohne jeden Abzug an die Hessische Verwaltung für Bodenmanagement und Geoinformation zu zahlen. In begründeten Fällen kann eine Vorauszahlung verlangt werden.

Werden Kosten nicht bis zum Ablauf des Fälligkeitstages entrichtet, wird gemäß § 15 des Hessischen Verwaltungskostengesetzes für jeden angefangenen Monat der Säumnis ein Säumniszuschlag von eins von Hundert des auf hundert Euro nach unten abgerundeten Kostenbetrags erhoben.

### **Eigentumsvorbehalt**

Die Hessische Verwaltung für Bodenmanagement und Geoinformation behält sich das Eigentum an allen Lieferungen solange vor, bis sämtliche Forderungen aus der Geschäftsverbindung erfüllt worden sind. Vor Zahlungserfüllung dürfen die Lieferungen weder verpfändet noch sicherheitshalber übereignet werden; eine Veräußerung darf nur unter Weitergabe des Eigentumsvorbehaltes erfolgen.

### Erfüllungsort und Gerichtsstand

Erfüllungsort und Gerichtsstand für alle Waren und Leistungen ist Wiesbaden.

#### Gebühren

Die Nutzung der SA*POS*® - Dienste ist seit dem 01.01.2019 kostenfrei.

### Beendigung der Nutzung

Die Kündigung durch den registrierten SA*POS*® - Nutzer ist jederzeit möglich. Eine Nutzerkennung kann vom Hessischen Landesamt für Bodenmanagement und Geoinformation gesperrt werden, wenn innerhalb von zwei aufeinanderfolgenden Kalenderjahren keine SA*POS*® - Dienste benutzt wurden.

### **Bankverbindung**

Empfänger: HCC-HVBG

Bank: Landesbank Hessen-Thüringen IBAN: DE27 5005 0000 0001 0005 53

**BIC: HELADEFFXXX** 

## **Urheberrechte geistiges Eigentum**

Sämtliche auf unserer Website veröffentlichten Informationen (Text- und Bildmaterialien, Grafiken und Animationen) sowie deren Anordnung genießen urheberrechtlichen Schutz. Die Vervielfältigung, Verbreitung, Wieder- bzw. Weitergabe und sonstige Nutzung ist ohne die schriftliche Genehmigung des Hessischen Landesamtes für Bodenmanagement und Geoinformation nicht gestattet. Hiervon ausgenommen sind alle als solche gekennzeichneten Download-Angebote.

© Copyright Hessisches Landesamt für Bodenmanagement und Geoinformation, Schaperstraße 16, 65195 Wiesbaden. Alle Rechte vorbehalten.

#### **Datenschutz**

Sämtliche bei Ihrem Besuch des Internetauftrittes "SA*POS*® - Hessen" erhobenen Daten werden entsprechend den geltenden datenschutzrechtlichen Bestimmungen vertraulich behandelt.

Hier ist der Datenschutzhinweis zu SAPOS® in seiner aktuellen Fassung zu finden.

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> Hessisches Vermessungs- und Geoinformationsgesetz vom 6. September 2007 (GVBl. I S. 548), zuletzt geändert durch Gesetz vom 27. September 2012 (GVBl. I S.290)